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Disability, an obstacle to social justice? 
 
-  A qualitative study on perceived discrimination in everyday life among people with a 
visible disability. 
 
 
 
ABSTRACT 
  
The overall purpose of the study was to study and elucidate the phenomenon of 

discrimination in relation to individuals who have a visible disability. The main empiricism 

has been based on qualitative interviews and completed influential knowledge. The main 

result of this has been exposed to be an context-based discrimination, in the form of social 

structures and physically mismatched public environments. Discrimination has been shown to 

be a common occurrence and expresses unequal conditions, in the form of inclusion in social 

situations. However, have the results shown general causal explanations of this problem - 

which are based on lack of knowledge, and in turn, constitute negative conceptions. The 

study thus draws attention to people with visible disabilities, in the sense of becoming more 

naturally included in society. Through the study analysis four themes where identified; lack 

of inclusion, interpersonal interactions, negative events and lack of knowledge.  
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SAMMANFATTNING  
 
Studiens övergripande syfte är att studera och belysa fenomenet diskriminering i relation till 

individer som besitter en synlig funktionsnedsättning. Den huvudsakliga empirin har grundats 

i kvalitativa intervjuer och fullgjort inflytelserika kunskaper. Huvudresultatet har därav 

exponerat en kontextburen diskriminering, i form av sociala samhällsstrukturer och fysiskt 

missanpassade offentliga miljöer. Diskriminering påvisas således vara ett vanligt 

förekommande fenomen och uttrycker sig av ojämlika förhållanden, i form av bristande 

inkludering i sociala situationer. Studiens resultat har dock visat generella orsaksförklaringar 

av denna problematik – som bottnar i bristande kunskaper, och i sin tur, utgör negativa 

föreställningar. Studien uppmärksammar därav människor med synliga 

funktionsnedsättningar, i en betydelse av att alltmer naturligt inkluderas i samhället. Utifrån 

studiens analys har fyra framgående teman identifierats; bristande inkludering, 

mellanmänskliga interaktioner, negativa tilldragelser och bristande kunskap.  

 
  
Nyckelord: Funktionsnedsättning | Subjektiv diskriminering | Sociala modellen av funktionshinder | 
Rättvisa. 
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FÖRORD   
 
Under socionomutbildningen har ett flertal sociala problem diskuterats där skiftande 

målgrupper har uppmärksammats. Dock anser vi författare bakom denna studie att individer 

med funktionsnedsättning inte har uppmärksammats i samma utsträckning, och specifikt i 

relation till begreppet diskriminering. Under programmets verksamhetsförlagda utbildning 

som var belägen inom LSS området, inträffade det verkliga intresset, genom att fördjupa oss i 

målgruppen och den diskriminering de kan utsättas för. Denna studie har bringat forskarna 

nya insikter i ett mycket essentiellt ämne som vi anser bör uppmärksammas och tillsammans 

begrundas i en högre grad, både nationellt som internationellt. Som skribenter för denna 

studie vill vi tacka Södertörn Högskola för möjligheten att fullfölja följande studie och vi vill 

även uppskattningsvis ge ett stort tack till alla deltagande respondenter, samt vår handledare 

Hanna Bertilsdotter – Rosqvist.  
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1. INLEDANDE AVSNITT 
1.1 Inledning   

“Vi med funktionshinder vill leva likt alla andra”  

(Kellerman & Okojovoh 2018). 

 

Föreliggande rubricering, skriven av två funktionshindrade, uttrycker ett vitalt 

problemkomplex. Individer med funktionsnedsättning och dess levnadsförhållanden, i 

ställning till media samt mänskliga rättigheter, har under lång tid varit och är än idag ett 

uppmärksammat fenomen. Trots att detta åskådliggörs i media och framförallt i rikets lagar, 

kvarstår upplevelser av diskriminering. Social orättvisa är en central barriär som individer 

med funktionsnedsättning upplever, oavsett samhällsarena och geografisk placering 

(Socialstyrelsen 2009). I Sverige framställs konventionen om rättigheter för personer med 

funktionsnedsättning som ett nationellt åtagande, vilket betonar att diskriminering av en 

individ, med orsak av dess funktionsnedsättning, är en kränkning av det inneboende värdet 

och värdighet hos varje människoliv (Regeringskansliet 2008). Trots detta, utsätts individer 

med funktionsnedsättning i högre grad av diskriminering och orättvis behandling i 

samhällslivet och dess skildrande skeenden (Nyman & Alhem 2015). Detta påvisas dels i 

Engwalls (2014) rapport som syftar till att analysera inkomna anmälningar relaterat till 

diskrimineringsgrunden funktionsnedsättning. Studien visar att målgruppen upplever 

skildrande hinder i Sveriges samhällsliv. Typiska fall av detta resulterar i negativa stereotypa 

föreställningar, bristande tillgänglighet, bristande kunskap och nekanden av hjälpmedel i 

offentliga miljöer (Engwall 2014). Vidare påvisar studien att diskriminering framkommer i 

form av social exkludering, i det avseendet att individer med funktionsnedsättning inte 

tenderar att betraktas och behandlas som ”alla andra” (ibid).  

 

Följaktligen i sammanhanget är diskriminering ett begrepp som utgör skilda tolkningar och 

definitioner, detta i form av tre framträdande synsätt som talar för ett juridisk, strukturellt och 

subjektivt perspektiv. Föreliggande studie har dock sina primära utgångspunkter i en 

strukturell diskriminering som stadgar subtila och tydliga handlingar, vilket definieras utifrån 

”regler, normer, rutiner, vedertagna förhållningsätt och beteenden i institutioner och andra 

samhällsstrukturer som utgör hinder för minoriteter att uppnå lika rättigheter och 

möjligheter” (SOU 2005:56). I relation till detta utgör den subjektiva diskrimineringen en 

självupplevd företeelse av diskrimination, som i sin tur inte behöver tala för 

diskrimineringslagens ändamål.  
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Med bakgrund av detta, och med fokus på den diskriminering människor med 

funktionsnedsättning möts av, står detta ämne inför ett behov av att alltmer påtagligt belysas 

– inte minst för att beakta de lagmässiga åtaganden som existerar, utan också för att utveckla 

ett hållbart och inkluderat samhälle fritt från diskriminering.  

 

1.2 FORSKNINGSÖVERSIKT  
 

Forskning som berör individer med funktionsnedsättning är ett tvärvetenskapligt fält som kan 

studeras utifrån skiftande akademiska discipliner, perspektiv och synsätt. 

Funktionshinderforskning begränsas vara samhälls-/beteendevetenskaplig, humanistisk, 

naturvetenskaplig eller medicinsk/vårdvetenskaplig och tenderar att utgå från skilda 

teoretiska ståndpunkter relaterat till hur man betraktar samt förhåller sig till begreppet 

funktionsnedsättning och funktionshinder (Lindberg 2016). Trots fenomenets breda karaktär 

delas forskningsfältet drast in i två skildrande perspektiv som förespråkar två olika synsätt, 

vilka är den medicinska kontra sociala modellen (Hjelmqvist 2005).  

 

I följande avsnitt syftar studien primärt att lyfta fram den sociala modellen och dess 

relaterade forskningsdisciplin, vilket också är studiens utgångspunkt. Sammantaget intar den 

sociala modellen och forskningsgrenen disability studies ett kritiskt samhällsperspektiv i 

relation till individer med funktionsnedsättning. Detta då forskningsdisciplinen och 

förklaringsmodellen väljer att fokusera på samhället och dess skildrande aspekter som skapar 

funktionshindret. Detta synsätt resulterar i att perspektivet betraktar individens 

funktionshinder som ett samhälleligt förtryck baserat på olika strukturer och normer som 

existerar, vilket kan ta sig i uttryck både på ett socialt men också ett praktiskt plan (Söder 

2013). Nedan kommer funktionshinderforskning att presentera och belysa samhällets 

exkluderande mönster och bristande bemötande gentemot funktionshindrade som visat en 

betydande relevans i förhållande till ämnet diskriminering.  

 
 
 
 
 
 



 
 

3 

1.2.1 Sociala modellen  

Utifrån den medicinska modellen betraktas den som kroppsligt avviker från normen som 

avvikande och icke-funktionell, och betraktas därav som funktionshindrad (Oliver 1990). Det 

blir därmed individens medicinska diagnos som står i fokus, vilket utgör en problematik i 

relation till samhället (ibid). Vid 1960-talet började dock detta synsätt kritiseras och 

ifrågasättas av individer med och utan funktionsnedsättning då faktorer som kultur, ekonomi, 

fysiska miljön och andra omgivningsfaktorer tillgavs betydelse för individens uppkomst av 

funktionshinder. Utifrån detta utvecklades the social model of disability i Storbritannien, och 

har en tydlig positionering emot den medicinska förklaringsmodellen (Tøssebro 2004).  

I kontrast till det medicinska perspektivet, står den sociala modellen för ett funktionshinder 

som är socialt konstruerat och relateras till individen och dess funktionshindrande 

begränsningar i olika sammanhang. I jämförelse med den medicinska modellen, belyser den 

sociala modellen istället sociala och praktiska hinder såsom fördomar, attityder och 

otillgänglighet i samhället (Campbell & Oliver 1996). Oliver (1990) beskriver att modellen 

utgör ett skiftat perspektiv, i kontrast till den medicinska modellen, och istället belyser 

samhällets bristande inkludering av individer som besitter någon form av 

funktionsnedsättning. Detta innebär att det primära problemet befinner sig i ett hinder 

relaterat till omgivningen och dess skildrande begränsningar (ibid). Den sociala modellen 

betonar vidare att olika samhälleliga barriärer resulterar till begränsade möjligheter för den 

berörda individen att leva under likvärdiga möjligheter (Lindberg 2016). Detta synsätt på 

samhällets bristande inkludering resulterar även till att gruppen på olika sätt upplever en 

systematisk diskriminering (ibid). Shakespeare och Watson (2001) ser stora skäl till att 

identifiera hinder och undanröja dessa, för att således möjliggöra att den utsatta individen inte 

ska uppleva sig bli exkluderad i samhället.  

Den sociala modellen har vidare sin utgångspunkt i att det görs en tydlig åtskillnad mellan 

den faktiska funktionsnedsättningen och funktionshindret. Detta då den funktionsnedsättning 

en individ besitter, menas resultera till ett funktionshinder när olika aspekter i dennes 

omgivning utgör ett hinder för social eller praktisk delaktighet. Därmed har den sociala 

modellen sitt primära fokus på samhället och dess omgivning som utgör funktionshindrande 

faktorer (Barnes, Mercer & Shakespeare 1999). Detta i form av social exkludering, negativa 

attityder, otillgänglighet, institunalisering och diskriminering, vilket resulterar i att individen 

kan uppleva svårigheter i att bli en del av samhället (ibid). 
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1.2.2 Samhällets exkluderande dimensioner    

Erlandsson (2014) lyfter begreppet funktionsnedsättning i termer av jämlikhet och rättvisa 

där det betonas ett bristande likvärdigt bemötande. Detta förklaras vidare som ett 

samhällsproblem som påverkar individen omfattningsvis. Funktionshindrade personer bär på 

egenskaper och förmågor, som i relation till samhällets normalitet, resulterar i ett icke 

inkluderande förhållningssätt i form av sociala och praktiska resurser i samhället (Erlandsson 

2014). Detta genom att offentliga byggnader och/eller kollektivtrafik inte är anpassade efter 

individens behov, vilket i sin tur beskrivs leda till att individen upplever sig bli diskriminerad 

och exkluderad från samhället (ibid). Detta orsakar därmed personliga och emotionella 

följder för den utsatta personen, där en känsla av inte bli sedd och tillräcklig i samhällslivet 

uppstår (Watermeyer & Swartz 2008). Därav kan individer med funktionsnedsättning även 

uppleva det svårare att faktiskt bli accepterade i samhället, vilket också beskrivs resultera till 

att de har svårare att acceptera sig själva som medmänniskor (ibid).  

Vidare visar tidigare forskning på att personer med funktionsnedsättning beskrivs ha en 

tydlig anknytning till begreppet exkludering och att gruppen tenderar att betraktas som 

avvikande från den rådande normen (Erlandsson 2014, s.279). Dock betonar forskaren att det 

är möjligt med rätt kunskap som hjälpmedel att förbättra den normativa samhällsstrukturen 

som existerar (ibid). Detta förespråkas även av Wiesel & Bigby (2014) som hävdar att 

individer med funktionsnedsättning är en utav de grupper i samhället som är mest 

marginaliserade, då de tenderar att exkluderas och därmed erhåller begränsade möjligheter 

till ett jämlikt deltagande i samhällslivet. Fortsättningsvis beskriver även Russel (1998) att 

individer med funktionsnedsättning upplever svårigheter att inkluderas genom att mötas av 

diskriminerande attityder från omgivningen. Ytterligare forskare lyfter en likartad 

problematik relaterat till diskriminering, vilket framförs som närbesläktat med idéer om att 

det existerar negativa föreställningar, attityder och fördomar gentemot målgruppen som gör 

att de tenderar att bli ofördelaktiga i sociala processer (Swain & French 2000). Detta 

förstärker Dag (2002) som synliggör huruvida omgivningens existerande fördomar mot 

målgruppen påverkar individens möjligheter till sociala relationer och hur detta kan relateras 

till en upplevd självkänsla. Shakespeare (2006) lyfter fram existensen av fördomar mot 

individer med funktionsnedsättningar utifrån begreppet rädsla. Detta genom att individer utan 

funktionsnedsättning i hög utsträckning undviker att befinna sig i situationer med andra 

människor där det finns risk för att bete sig kränkande. Denna rädsla av att hamna i 

obekväma situationer menar Shakespeare (2006) i sin tur leda till ett omedvetet utanförskap 
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och en abstrakt distinktion mellan “oss” och “de andra”. Denna omedvetna skiljelinje som 

konstrueras kan leda till att individen upplever ett krav på att vara extra social och 

tillmötesgående, för att således reducera riskerna för att uppleva känslor av utanförskap och 

diskriminering (Shakespeare 2006).  

Grundläggningsvis tyder den ovanstående forskningen på att det i olika sammanhang 

existerar diskriminering och negativa attityder, vilket kommer i utrycks i form av ett sämre 

bemötande. Följaktligen presenterar studien vidare forskning som belyser bemötandet och 

dess inneboende problematik. 

1.2.3 Bemötandets praktik  

Bemötandet utgör en stor del av den socialiseringsprocess och befintlighet en människa med 

funktionshinder upplever. Golding & Rose (2015) framför att stigmatisering, diskriminering 

och ett negativt bemötande i huvudsak definieras som en orsak av de negativa attityder som 

existerar mot personer med funktionsnedsättningar. Exempelvis kommer negativt bemötande 

i uttryck genom att inbegripa kränkningar, ifrågasättande och ett kontrollerande 

förhållningssätt. Bengtsson (2005) visar detta utifrån samhällets värderingar, föreställningar 

och förväntningar mot individer som anses vara avvikande, vilket sätts i motstöt från de som 

anses vara ”normala” och normgivande i samhället. Detta beskrivs vara tre faktorer som 

bidrar till existensen av ett grundläggande bristande bemötande gentemot människor som 

besitter en funktionsnedsättning. Bengtsson (2005) framför detta i form av att individer 

ofrivilligt tenderar att påverkas av samhällets exkluderande bemötande, och således per 

automatik placeras i en avvikande ställning som baseras på samhällets sociala strukturer som 

råder kring detta avseende. Med anledning av det ovanstående, att bemötandet tenderar att 

styras av en social samhällsinriktning, har ett bemötande mot funktionshindrade människor 

flera dimensioner och kan därav visa uttryck på skildrande sätt för olika människor. 

Bengtsson (2005) belyser denna problematik som starkt förknippat med politiska incitament 

och menar att grunden för en förändring mot ett förbättrat bemötande härstammar från flertal 

politiska initiativ. Detta i form av huruvida makthavare ska på ett rationellt sätt hantera 

ansvars-och medborgarskapsfrågor som är kopplat till funktionshinder. En sådan 

ansvarsfråga antyds vara just det bristande bemötandet som existerar och därav beskrivs 

resultera till förtryckande och diskriminerande upplevelser (ibid).  

Sammantaget lyfter Bengtsson (2005) att bemötandets praktik innehar en problematik i 

relation till människor med funktionshinder, som ursprungligen bottnar i samhällets 
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materiella och kulturella barriärer, vilka blir problematikens huvudsakliga faktorer. 

Förslagsvis tenderar man att förbättra bemötandets aspekt i form av att öka bemötandets 

kompetens, reducera fördomar, motverka negativt behandling och framförallt stärka den 

generella handikappforskningen. Detta blir dock en komplex hanteringsåtgärd för individerna 

i fråga, då tidigare forskning lyfter innebörden av politiska hanteringsbeslut som i högsta 

grad påverkar det som praktiseras i samhället (Bengtsson 2005).  

Wiesel & Bigby (2014) förknippar bemötandet med begreppet ”erkännande”, detta utifrån att 

bemötandet mot funktionshindrade människor i synnerhet handlar om huruvida den icke-

funktionshindrade individen, i offentliga miljöer, förhåller sig till sig själv. Detta betonas i 

huvudsak genom att individen i olika sammanhang antingen erkänner eller förnekar olikheter 

individer emellan. Wiesel & Bigby (2014) omnämner denna process, i relation till huruvida 

bemötandet resulterar till ytterligare interaktion och inkludering eller exkludering samt ett 

icke genuint bemötande (ibid). Ytterligare orsaksförklaringar till ett exkluderat bemötande är 

det faktum att individer som besitter en funktionsnedsättning tenderar att uppträda utifrån ett 

så kallat avvikande mönster, i form av rörelsehinder och/eller utseende. Detta beskriver 

Wiesel & Bigby (2014) som en särskild komponent, som i relation till samhällets normer 

kring ett normalt uppträdande i offentliga sammanhang, istället resulterar i ett undvikande 

bemötande i form av dömande anmärkningar och stereotypa betraktelser. Tidigare forskning 

visar följaktligen att personlig bekännelse är en avgörande faktor till hur människor med 

funktionsnedsättningar bör bemötas. De övriga samhället som inte besitter någon form av 

funktionsnedsättning, skall utav följdriktighet betrakta och behandla individen som 

medmänniska, och inte utifrån funktionsnedsättningen i sig (ibid). Vidare stärker Bengtsson 

(2005) upp denna innebörd, med anledning av att funktionsnedsatta individer ofrivilligt 

tenderar att falla offer för samhällets exkluderande mönster. Wiesel & Bigby (2014) belägger 

detta i mån av att varje människa har en medfödd strävan efter att bli sedd som en egen hög 

person, genom att bli bemött med äkta intresse fritt från stereotypa meningar eller 

nedvärderande attityder.  
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1.3 PROBLEMFORMULERING  

Utifrån tidigare forskning återfinns en problematik som betonar hur individer med 

funktionedsättningar tenderar att kopplas samman med negativa attityder och föreställningar, 

vilket resulterar i ett sämre bemötande. Detta förklaras bottna i att samhället socialt 

konstruerar värderingar och eftersträvande ideal på hur en människa normaltvis bör uppträda 

och bära sig åt. Detta utgör därav en aktningsvärd problematik som placerar individer med 

funktionsnedsättningar i en avvikande samhällsposition, vilket försvårar processen av att 

delta på lika villkor i samhällslivet, och upplever sig därmed bli diskriminerade och 

exkluderade. Det blir därav synnerligen viktigt att belysa denna orättvisa, utifrån perspektivet 

av individer som besitter en funktionedsättning, för att således erhålla en rättvis behandling 

av hur diskriminering uttrycks gentemot denna målgrupp. Genom detta uppmärksammas 

individernas upplevelser och röster samt bidrar till en betydande kunskap i strävan efter att 

motverka de diskriminerande strukturer som alltför länge normaliserats och upprätthållits i 

vårt samhälle.  

Utifrån ovanstående problematik ämnar författarna i denna studie att studera diskriminering 

inom ramen för den sociala modellen, vilket utgör det huvudsakliga fokus. Detta med 

avsikten att synliggöra diskriminering i relation till individens omgivning, i form av sociala 

och attitydmässiga barriärer samt utifrån en bristande tillgänglighet i den fysiska miljön.   

 
1.4 SYFTE & FRÅGESTÄLLNINGAR  
 

Studiens övergripande syfte är att studera upplevelser av diskriminering utifrån individer som 

besitter en synlig funktionsnedsättning. För att lyckas med detta på bästa sätt skall data i form 

av subjektiva erfarenheter och föreställningar att studeras. Målet är således att gå in på kärnan 

av problematiken genom att utgå från aktörernas vardagsliv och perspektiv på fenomenet. 

Utifrån detta har följande två frågeställningar vidtagits:  

 

1. Upplevs den fysiska omgivningen bidra till en eventuell diskriminering? 

2. Hur uttrycks den eventuella diskrimineringen i olika sociala sammanhang?  
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1.5 AVGRÄNSNINGAR  
 
I följande studie har avgränsningar vidtagits, detta huvudsakligen för att beakta och sträva 

efter studiens mål. Utifrån detta sagt och med anledning av huvudsyftet kommer studiens 

tyngd befinna sig på personer som besitter en synlig funktionsnedsättning, vilket talar för 

avgränsningen av samtliga informanter i denna studie. Därmed tillämpas socialstyrelsens 

(2007) allmängiltiga definition som den grundläggande förklaringen av begreppet 

funktionsnedsättning. Det blir därav avgörande att lyfta föreliggande definition, vilket 

förespråkar att en individ definieras som funktionsnedsatt i anledningen av ”en nedsättning 

av fysisk, psykisk eller intellektuell funktionsförmåga” (Socialstyrelsen 2007). I denna studie 

krävs det dock en tydlighet gentemot begreppet och dess innebörd, då diagnosens art 

avgränsas till att vara ytterst synbar för allmänheten. Vidare har studien avgränsat sig till en 

målgrupp i vuxen karaktär för att i högsta möjliga utsträckning studera fenomenet uppriktigt.  

 

2. TEORETISK REFERENSRAM  
  

Studiens övergripande teoretiska förhållningssätt utgår från den sociala modellen. 

Föreliggande avsnitt kommer att presentera de teoretiska ramarna för denna studie som talar 

för begreppet ableism, stämplingsteorin, stigma och social exkludering. Dessa begrepp och 

teorier har valts då Ableism lyfter fram relevanta aspekter relaterat till ett funktionshinder och 

hur det kan värderas av det omgivande samhället. Vidare har Stämplingsteorin och stigma sin 

relevans i dess fokus på den avvikande rollen och hur samhället tenderar att stämpla 

individen utifrån ett stigmatiskt beteende eller utseende. Slutligen besitter teorin social 

exkludering en relevans i förhållande till teorierna stigma och stämpling då dessa beskriver 

sociala processer som tenderar att resultera till exkludering i olika former. Följande teorier 

anses därav ge en vidare förståelse och nya perspektiv i förhållande till det empiriska 

materialet som analyserats.  
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2.1 ABLEISM 
 

[…] a network of beliefs, processes and practices that produces a particular kind of 

self and body (the corporeal standard) that is projected as the perfect, species-typical 

and therefore essential and fully human. Disability is cast as a diminished state of 

being human (Campbell 2001, s. 44). 

  

Ableism blev i samband med den sociala modellens framväxt aktuell då modellen, i enlighet 

med ableism, har sin centrala utgångspunkt på samhället och dess normgivande ideal som 

existerar (Williams & Mavin 2012, s. 160). Begreppet ableism beskrivs som de 

diskriminerande attityder som existerar mot funktionshindrade, i form av ett system där 

människor värderar varandra utifrån funktionstillstånd och förmågor (Williams & Malvin 

2012, s. 160). Detta i den mening att samhället utifrån sina värderingar konstruerar 

hierarkiska olikheter som människor i ett samspel med varandra praktiserar och upprätthåller. 

Dessa konstruerade värderingar utgör sedan samhällets normer och bidrar till en distinktion 

mellan ”den normala” och den ”avvikande”.  I denna interaktionsprocess, mellan individer 

med och utan funktionshinder, tenderar den funktionshindrade att marginaliseras och falla 

utanför de ”normativa förväntningarna” (William & Malvin 2012, s. 165). Vidare är ableism 

ett kritiskt begrepp som menar att samhället betraktar funktionalitet som en form av social 

kategori, vilket utgör en placering i en hierarki av över-och underordning. Begreppet 

förespråkar denna sociala distinktion mellan individer utifrån tillhörigheterna 

”funktionsfullkomlig” och” funktionsnedsatt”, där de som anses besitta “ rätt” egenskaper 

privilegieras. Den andra gruppen konstrueras således till att tillhöra kategorin 

funktionsnedsatt och blir de “avvikande” som i högre utsträckning tenderar att utsättas för 

diskriminerande handlingar och föreställningar (Solis 2007, s. 151).  

  

2.2 STÄMPLINGSTEORIN 
 

Stämplingsteorins primära fokus befinner sig på omgivningens subjektiva 

definitionsprocesser. Detta beskrivs i form utav att människor tenderar att fästa negativa 

etiketter på en individ, vilket resulterar till att personen i fråga upplever sig utpekad, 

kategoriserad och stämplad som ”avvikare”. Teorins tyngdpunkt befinner sig alltså på 

omgivningens sätt att stämpla och etikettera olika individer som ”avvikare”, och mindre 

fokus sätts på den ”avvikandes” personlighet eller andra faktorer som resulterat till denna 

roll. En aspekt av denna stämplingsprocess framhävs utifrån människors tendenser att 
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attribuera negativa och nedvärderande egenskaper relaterat till en individ. Denna process 

resulterar till att individen ofrivilligt stämplas som avvikare, i relation till de accepterade och 

önskvärda egenskaperna som råder. Denna stämpling, som baseras på föreställningar och 

fördomar, riskerar i hög utsträckning att leda till upplevelser av orättvis behandling och 

diskriminering. Teorin har således en stark förbindelse med begreppet stereotyp, vilket 

innebär att en individ förbinds med en rad uppsatta och antagna egenskaper som resulterar i 

att individens personlighet stämplas och förbises (Meeuwisse & Swärd 2013, s. 82). 

 

En viktig och grundläggande aspekt inom teorin är att den framför att en individ inte kan 

betraktas som avvikande förens omgivningen definierar eller stämplar den som sådan. Alltså 

utgör inte de ”avvikande” egenskaperna den betraktelsen. Det är snarare människor som på 

olika vis stämplar individen genom social uteslutning, mobbning eller nedsättande ord, vilket 

leder till att individen ofrivilligt intar den avvikande rollen och internaliserar stämplingen av 

omgivningen (Meeuwisse & Swärd 2013, s. 82). Därmed är själva stämplingsprocessen starkt 

förknippat med samspelet mellan den avvikande kontra icke avvikande och huruvida 

omgivningen väljer att stämpla ett visst beteende eller egenskap på ett negativt sätt (ibid).   

  

2.3 STIGMA  
 

Goffmans teori om stigma fokuserar likväl på den avvikandes roll, men intresserar sig mer 

för olika former av stigmatiska beteenden eller drag och hur detta får omgivningen att reagera 

och stigmatisera personen i fråga. Goffman tar även upp, till skillnad från stämplingsteorin, 

aspekten av hur identitet är sammankopplad med stigmatiseringens konsekvenser. 

 

Beteckningen stigma härleds ursprungligen till den grekiska innebörden av begreppet och 

avser egentligen ett eller flera kroppsliga tecken som ristades in i syftet att ”påvisa att 

någonting är ovanlig eller nedsättande i personens moraliska status”. Goffmans generella 

innebördsbenämning av begreppet stigma beskrivs som ”en egenskap som är djupt 

misskrediterande” (Engdahl & Larsson 2011, s. 111). Grundtanken med teorin förespråkar 

således att en individ som besitter ett drag eller egenskap som är synligt, osynligt eller 

moraliskt förkastligt, har svårare att passa in i det sociala samspelet. Detta då människor 

tenderar att utestänga individer som avviker från de önskvärda förväntningarna utifrån det att 

individen besitter ett såkallad stigma. Detta stigma är något som omgivningen betraktar som 

avvikande, medan de som inte avviker från de accepterade och önskvärda egenskaperna eller 
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dragen betraktas som de ”normala” (ibid). Problematiken teorin framhäver är att detta sätt att 

förhålla sig till individer som anses besitta stigma, kan resultera till att denna endast 

behandlas utifrån den ” oönskade” egenskapen som anses avvika från normen. Följaktligen 

blir individen endast bemött utifrån den misskrediterande egenskapen där andra dimensioner 

av individens personlighet inte beaktas. Denna process resulterar till att individen inte 

uppmärksammas som en fullständig och ”vanlig” människa, utan betraktas endast som en 

utsatt individ som besitter ett stigma. Stigma begreppet används även i termer som oförmåga, 

oduglighet och handikapp (Engdahl & Larsson 2011, s. 111). 

  

Vidare beskriver teorin en aspekt som är relaterat till den sociala identiteten, vilket är en 

process som konstrueras redan i första mötet med en främmande individ. Denna process 

innebär att människan tenderar att kategorisera och skapa en föreställning om vilka 

varierande egenskaper som en person tros besitta. Detta är oftast en omedveten process som 

dock blir en medveten sådan när denna process istället blir en fråga om huruvida individen 

passar in i de förväntade kraven eller ej. Denna konstruktion av individens egenskaper 

kopplat till identiteten, benämner Goffman (2011) som den virtuella (skenbara) sociala 

identitet, medan de faktiska egenskaper personen i fråga besitter benämns som en faktisk 

(actual) sociala identitet. När det i dessa bemötande sammanhang existerar en diskrepans 

mellan en individs virtuella sociala identitet och faktiska sociala identitet blir individen olik 

andra personer som tillhör samma kategori. Utifrån detta menar Goffman (2011) att personen 

reduceras till en utstött och stigmatiserad individ som inte korrelerar med de normativa 

förväntningarna som existerar relaterat till andra individer som inplaceras i samma kategori 

(Goffman 2011, s. 9-10). Därmed menar Goffman (2011, s. 13) att stigma också kan vara en 

konsekvens av omgivningens låga eller höga krav på en individ som inte stämmer överens 

med den faktiska sociala identiteten. Omgivningen kan sätta upp för låga krav som 

exempelvis baseras på antaganden där en individ besitter en fysisk defekt och antar genast att 

individen också besitter en kognitiv funktionsnedsättning. Det kan även handla om för högt 

ställda krav då det gäller en osynlig funktionsnedsättning, vilket resulterar till svårigheter i att 

nå upp till de höga krav som har satts på individens förmågor, och stigmatisering uppstår 

(ibid). Utifrån detta betonar Goffman (2011) att det är både den ”normala” och den 

stigmatiserade individens ansvar att sträva efter att upprätthålla en ömsesidig samtalskontakt 

då det utifrån en sociologisk synvinkel sker en primär situation där båda parter bör ta hänsyn 

till stigmatiseringens eventuella orsaker och verkan. Detta då det existerar en möjlighet att 

individen som besitter ett stigma kommer, i samspelet med den andre, uppleva känslor av 
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osäkerhet och en ovisshet på hur den ”normala” kommer att bemöta samt identifiera 

individen (Goffman 2011, s. 21). 

  

2.4 SOCIAL EXKLUDERING   
 
Begreppet social exkludering formades i Frankrike sent 60-tal och förespråkade de grupper 

som inte var inkluderade i gemenskapen. Begreppet har följt med i samhällsutvecklingen och 

har idag nästintill samma innebörd. Begreppet definieras genom olika kategorier som 

beskriver individer avvikande från ett sammanhang. Exempelvis blir en ”landlös bonde” en 

individ som inte har ett land, samtidigt som ”de hemlösa” betecknas som individer som inte 

innehar ett hem. Utifrån dessa beteckningar blir det tydligt att exkludering är ett viktigt 

samhällsproblem som kan fallera inom flera olika kategorier (Peace 2001, s. 22-33). Det 

fanns dock en förhistorisk definition på social exkludering som tilltalades utifrån ett mer 

materiellt perspektiv, där fokus låg på samhällets uppdelning i materiella värden. Begreppet 

beskrevs även utifrån ett marxistiskt konfliktperspektiv där samhällsstrukturer förorsakar ett 

utanförskap som utvecklats genom marginalisering och/eller rasism. Detta konfliktperspektiv 

kan resultera till att människor får personliga konsekvenser i form att psykisk eller social 

status. Genom att man blir exkluderad från en sammanhållning tenderar det till att människor 

känner sig nedvärderande och värdelösa, vilket kan skada dem ytterligare. Det kan även gå så 

långt att de går förlust om sin egen identitet i förhållande till samhället (Meeuwisse & Swärd 

2013, s. 87). Själva begreppet exklusion relateras till begreppet fattigdom men som med 

samhällsutvecklingen utvecklats till en alltmer djupgående betydelse (Meeuwisse & Swärd 

2013, s. 162). Idag förhåller sig begreppet mellan individ och samhällsnivå. Detta genom att 

man lyfter vikten av tillhörighet, jämlikhet, sociala nätverk och samhällelig gemenskap. 

Denna typ av definition som också blir relevant att lyfta i följande studie, är begreppets fokus 

på den orättvisa som påverkar de klyftor som existerar idag mellan olika människor och 

grupper. Dessa människor kategoriseras antingen som utanför samhället eller som 

inkluderande (Meeuwisse & Swärd 2013, s. 43).  

 

Som ovanstående beskrivet är social exkludering och dess innebörd ett omfattande 

problematik som kan fallera och beskrivas utifrån ett flertal olika kategorier. Den definition 

som talar för en livsviktig innebörd som problematik, är de människor som hindras från att ta 

kunna ta del av dem sociala rättigheterna. Utifrån detta sagt förhåller sig social exkludering 

till stigmatiserade och missgynnande individer som i större utsträckning skapar ett slags 
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utanförskap i form av ojämlikhet, förutfattade meningar och marginalisering. Social 

exkludering har också sitt besläktade begrepp vid namn social inkludering, vilket talar för en 

motarbetning för dessa exkluderade människor och grupper. Denna motarbetning hjälper 

dessa individer att finna en samhörighet med samhället för att slutligen tillhöra en 

gemenskap. Detta genom att tilldela resurser och möjligheter för delaktighet, och därmed inta 

en varaktig roll i samhället (Payne 2015, s. 275). För att motarbeta en social exkludering 

krävs det att främja människors organisering genom att delta i samhällsutvecklingen i form 

av arbete och kompetens. Dock får vi inte utesluta de människor som har begränsade 

möjligheter till att bidra och känner sig socialt exkluderade, och ett exempel på dessa 

individer kan vara människor med funktionsnedsättningar (Payne 2015, s. 259).  

3. METOD OCH MATERIAL 
 
Inledningsvis kommer val av metod att redovisas samt författarnas förförståelse att 

introduceras. Därefter presenteras studiens sökprocess och urval samt en beskrivning av de 

kvalitativa intervjuer som har utförts. Avsnittet fortsätter med en övergripande presentation 

av studiens informanter. Vidare redogörs studiens bearbetning och analys av det insamlade 

materialet. Slutligen beaktar studien de etiska övervägandena och reflekterar kring dess 

kvalitet och tillvägagångsätt.  

 
3.1 KVALITATIV METOD  
 
Syftet med föreliggande studie är att tolka och analysera människors subjektiva upplevelser 

kring studiens problemområde. I en kvalitativ forskningsmetod tenderar man huvudsakligen 

att analysera sociala fenomen, i egenskap av subjektiva erfarenheter i form av upplevelser 

och föreställningar (Fejes & Thornberg 2019, s. 34). Fokus ligger således på hur individerna i 

fråga upplever sin sociala verklighet, utifrån erfarenheten av att besitta en synlig 

funktionsnedsättning. Utifrån detta sagt har föreliggande studie sin utgångspunkt i ett 

hermeneutiskt perspektiv som tolkningskunskap, i form av att studiens författare själva tolkar 

informanternas subjektiva upplevelser av diskriminering. Detta utgör således studiens 

huvudsakliga sätt till att producera kunskap.  
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3.2 FÖRFÖRSTÅELSE    
 
Författarna bakom denna studie har sedan tidigare erhållit en förståelse inom det 

ämnesområde som studien studerar. Detta i samband med den verksamhetsförlagda 

utbildningen under termin fem som var belagd inom LSS området. Erfarenheten av att arbeta 

med individer som besitter skildrande svårigheter har givit båda författarna ett ökat intresse 

och djupare inblick kring målgruppens olika utmaningar och behov. Då denna studie ämnar 

studera fenomenet diskriminering blir det värt att betona att båda författarna i denna studie 

har en utländsk härkomst. Denna aspekt anses vara betydelsefull då vi båda besitter 

erfarenheter relaterat till diskriminerande företeelser som negativa attityder, fördomar och 

orättvis behandling.  

 
3.3 SÖKPROCESS 
 

Det framkomna resultatet av en vetenskaplig forskning har sin grund i en successiv 

sökprocess (Bildtgard & Tielman 2007, s. 16). Ett ömsesidigt mål vi strävade efter i studiens 

sökprocess var att gå miste om så lite relevant forskningslitteratur som möjligt för att i sin tur 

exkludera den litteratur som förblir icke-relevant. Då denna uppsats utgår från forskning som 

belyser aspekter som talar för den sociala modellen, blev därmed forskning från det motsatta 

perspektivet mindre intressant. Mer specifikt exkluderades studier som utgick från det 

medicinska perspektivet på funktionsnedsättningar där många studier intagit ett 

rehabiliterings och individperspektiv. 

De databaser som använts för att få fram vår vetenskapliga forskning är scopus, sociological 

abstracts och söderschoolar. Följaktligen har sökstrategin utformats genom ett antal sökord 

vilka var sociala modellen/social model of disiability, funktionshinder/disability, 

funktionsnedsättning, social orättvisa, social exclusion, diskriminering/discrimination, 

negativa attityder och stigmatisering/stigmatization. Dessa sökord användes både enskilt men 

också i kombination med varandra för att således undersöka vilka sökord som ansågs mest 

relevanta. När vi exempelvis enbart sökte på ordet ”funktionshinder” fick vi fram 664 

sökningsresultat på databasen söderschoolar. Detta i jämförelse med en avancerad sökning 

där vi avgränsa sökningen till enbart vetenskapligt granskade artiklar vilket frambringa 145 

stycken artiklar. När vi sedan bröt ned detta ytterligare och även applicerade diskriminering i 

relation till sökordet fick vi då fram åtta vetenskapligt granskade träffar. Denna typ av 

sökstrategi användes på samtliga av det nämnda databaserna där de slutgiltiga träffar 
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arbetades vidare. Utifrån detta sagt har vi smalnat av den sökning vi genomfört genom att 

bryta ner de sökord vi förhållit oss till. 

Vidare undersöktes det även om dessa skilda sökord behandlas lika i de olika databaserna, 

detta för att ta reda på huruvida de olika sökorden visar annorlunda studier beroende på 

databas. Efter att ha valt ut relevant forskningslitteratur valde vi även att avslutningsvis i 

sökprocessen säkra ämnesområdet i form av en sökningsöversikt. Detta innebär att sträva 

efter att systematiskt säkerställa forskningslitteraturens befintlighet samt relevans i de 

angivna databaserna där litteraturen har hämtats, med intentionen av att täcka studieområdet. 

Denna sökstrategi resulterade i att vi erhöll en tydlig förståelse och överblick, dels för de 

olika databasernas utbud men också för den forskning som vi ansåg vara relevant för studiens 

mål och syfte.  

 
3.4 URVAL 
 

Den kvalitativa formen av urval i studien avser att bringa ett informationsvärde som består av 

berikande upplevelser av diskriminering. Urvalet för studien består av sex respondenter, 

varav tre är kvinnor och resterande är män där åldersspannet i urvalsgruppen är tjugofem till 

trettiofem år. Respondenterna i studien har valts ut genom ett bekvämlighetsurval då ämnets 

inriktning specificerats åt individer som innehar någon form av synlig funktionsnedsättning. 

Bekvämlighetsurvalet åsyftar till att kontakta de personer som är passande för studien och de 

som är närmast tillgängliga att intervjua (Bryman 2008). Vårt fokus i urvalsprocessen låg 

därför på att komma i kontakt med de personer som är villiga att berätta om sin situation och 

hur de ser på problemet. Detta bekvämlighetsurval resulterar således till att de valda 

respondenterna anses besitta betydelsefull information, vilket säkerställer att det framkomna 

resultatet förväntas vara relevant och anpassligt för studiens syfte och frågeställningar.  

  

Efterfrågan kring samtliga respondenter har varit genomtänkt sedan tidigare, detta utifrån de 

verksamhetsförlagda praktikplatser. Praktikplatserna har således en stark koppling till 

studiens inriktning och ämnesområde då dem berör lagen om stöd och service till vissa 

funktionshindrade (LSS). Utifrån detta kontaktades våra tidigare handledare via telefon där vi 

presenterade studiens syfte och sedan frågade om de eventuellt kan finnas ett intresse för 

målgruppen att delta i studien. Vid ett eventuellt visat intresse överlämnades våra 

mailadresser. Följaktligen fick vi återkoppling från totalt åtta individer med visat intresse för 
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att medverka i studien, där vi gick vidare med sex personer som slumpmässigt valdes ut. 

Därefter kontaktades dessa primära respondenter, dels för att presentera studiens syfte och 

dess omfattning, deras relevans i studien och för att slutligen komma överens om datum, tid 

och plats för genomförandet av en intervju.  

 

3.5 PRESENTATION AV INFORMANTER  
 
Som tidigare nämnt används ett bekvämlighetsurval i studiens urvalsprocess där informanter 

med rätt egenskaper rekryterades. Gruppen som utgör studiens data besitter således någon 

form av synlig funktionsnedsättning. Samtliga individer som deltar i denna studie har ett 

rörelsehinder där vissa även har rullstol som hjälpmedel i sin vardag. Trots informanternas 

funktionshinder är samtliga aktiva i samhällslivet i form av sociala relationer och 

sysselsättningar. Vidare besitter dessa informanter alltså inte någon kognitiv 

funktionsnedsättning som påverkar skildrande uppfattningsförmågor. Författarnas 

förhoppningar med denna datainsamling är att individerna, utifrån sina individuella 

upplevelser om fenomenets gestaltning, kan bringa en ökad kunskap och förståelse för hur 

diskriminering i vardagslivet kan uttryckas i gemenskapen av en synlig funktionsnedsättning 

 

3.6 OM INTERVJUERNA  
 
Studiens kvalitativa forskningsintervju har sitt primära fokus på att undersöka det studerade 

fenomenets verklighet utifrån deltagarnas individuella perspektiv, detta genom att inhämta 

kunskap utifrån deras erfarenheter beskrivet från deras perspektiv. Trots den rådande världs 

problematiken kring pandemin Covid-19 lyckades vi personligen träffa respondenterna och 

genomföra intervjuerna, vilket vi var ytterst tacksamma för. Självklart beaktade vi åtgärder 

gällande skyddsutrustning och kroppskontakt med personerna i fråga för att så långt som 

möjligt undvika möjlig smittrisk. Samtliga respondenter har visat ett uppskattat intresse av att 

delta i studien, detta med anledningen av att få sina upplevelser sedda och framförallt 

förståeliga i önskan av en förändring.  

 

Intervjuguiden som användes vid intervjutillfället är närmast relaterad till den 

semistrukturerade formen som avser att bringa struktur men samtidigt flexibilitet, vilket gör 

intervjuformen mångsidig och användbar i denna typ av kvalitativa studie. Den 

semistrukturerade intervjun förhåller sig även relevant till studiens syfte då svarsalternativ 
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inte framgår, utan utgår från intervjupersonernas berättelser. Vidare inom semistrukturerade 

intervjuer ställs samma frågor till samtliga intervjupersoner, vilket underlättar granskningen 

och analysen av respondenternas svar (Hjerm et.alt 2014). De semistrukturerade intervjuerna 

utfördes under bekväma miljöer där fem intervjuer genomfördes hemma hos respondenterna i 

fråga, medan en respondent önskade att intervjuas i ett bibliotek nära personens bostadsort. 

Detta beaktades för att skapa trygghet och bekvämlighet relaterat till respondenternas 

deltagande. Denna aspekt var särskilt betydelsefull att ta i hänsyn till då många av 

respondenterna har någon form av hjälpmedel i sin vardag som gör kollektiva resor mer 

komplexa.  

 

Vid intervjutillfället inleddes mötet med att översiktligt presentera studiens syfte i mån av att 

informera att detta  är ett forskningsarbete giltigt från universitet. I enlighet med detta 

presenterades även samtyckes formuläret som varje respondent tagit del av och slutligen 

undertecknat (se bilaga 2). Under samtalsprocessen hade vi en intervjuguide som underlag, 

detta för att hålla den pågående dialogen relevant inom studiens ämne. Samtliga intervjuer 

spelades in med hjälp av röstmemon på mobiltelefon och varade mellan en till två timmar. 

Under intervjutillfället hade vi som intention att inte framhäva vår egen förförståelse och 

vägleda respondents svar, utan strävade efter att erhålla deras förståelse av hur en upplevd 

diskriminering kan gestaltas. Studieguiden som användes under samtalen sågs till att vara 

limiterad med frågor och inte alldeles för detaljerade. Detta eftersom respondenterna 

uttrycker sig i form av upplevelser som kan inkludera skildrande dimensioner, och risken 

med för många frågor kan förminska chansen till en djupgående dialog kring en specifik 

upplevelse. Under samtalets gång var intervjuguiden ett betydande verktyg för att hålla 

dialogen relevant då informanternas berättelser i vissa fall tenderade att hamna ur fokus. 

Vidare i genomförandet av samtliga intervjutillfällen erfar vi berikande samtal som givit oss 

intressant kunskap som är ytterst viktig att belysa. Utifrån detta sagt anses samtliga intervjuer 

leda till lärdomar som tidigare inte reflekterats över och därmed ökat en förståelse för 

fenomenet.  
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4. BEARBETNING OCH ANALYS AV MATERIALET   
 

Med anledning av att det yttersta intresset härstammar från personers upplevelser har följande 

analysmetoder valts. Studien bedrivs av en hermeneutisk ansats som besitter betydande 

information och vägledande förhållningssätt till empirin, men erhåller dock inget riktigt 

analysverktyg i kodningsprocessen. Därmed har den hermeneutiska ansatsen kompletterats 

med en kvalitativ tematisk innehållsanalys, som har varit det vägledande analysverktyget i 

kodningsprocessen. Studiens material har därmed kodats med hjälp av en tematisk 

innehållsanalys och analyserats utifrån en hermeneutisk ansats. Nedan kommer 

grundläggande ståndpunkter inom den hermeneutiska ansatsen att presenteras, varpå en 

beskrivning av en tematisk innehållsanalys att redogöras. 

   

Den hermeneutiska ansatsen är en tolkande metod som förespråkar att det inte existerar en 

objektiv verklighet, utan att den snarare består av skildrande innebörder som i sin tur ska 

tolkas och förstås av oss som forskare. Med detta står hermeneutiken för att människan i sina 

olika upplevelser av fenomen strävar efter en förståelse genom tolkning, som baseras på de 

tidigare erfarenheter man besitter. Därav är förförståelse en central del inom den 

hermeneutiska ansatsen i och med att de tidigare upplevelser och erfarenheter påverkar de 

tolkningar som framkommer (Ödman 2007). Bortsett från förförståelse, som utvecklats i takt 

med arbetsprocessen, är förståelse och tolkning två grundläggande begrepp inom den 

hermeneutiska ansatsen. Dessa två begrepp samspelar med varandra och utgör gemensamt 

det som kallas den hermeneutiska spiralen. Detta genom ett pendlande mellan olika nivåer 

som förflutet och framtid, förförståelse och förståelse samt mellan del och helhet. 

Hermeneutik som ansats efterliknar därav ett pussel genom att en del i empirin bör ses i 

sammanhanget av en helhet. Själva tolkningen av materialet blir således det yttersta verktyget 

för att erhålla ny förståelse, vilket är den process som ständigt utvecklas och förnyas (ibid). 

 

Enligt Braun & Clarke (2006) är tematisk innehållsanalys en metod för att identifiera, 

analysera och beskriva teman som konstruerats utifrån studiens data för att sedan redogöra 

dessa med hjälp av rika beskrivningar utifrån skiftande aspekter. En grundläggande riktlinje 

inom en tematisk innehållsanalys är att forskarna under kodningsprocessen alltid ska förhålla 

sig till de övergripande forskningsfrågor som studien är ämnad att undersöka (ibid). Detta 

blev således vår utgångspunkt när vi analyserade det empiriska materialet. I enlighet med de 

sex olika faser som Braun & Clarke (2006) presenterar inleddes både bearbetning och analys 
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av det insamlade materialet, detta genom att transkribera och lära känna datan. Det slutgiltiga 

transkriberade materialet lästes igenom ett flertal gånger för att således få en djupare inblick 

och förståelse kring det insamlade materialet. Dock vid första anblicken av empirin var vi 

noggranna med att materialet inte skulle kodas, utan avsikten låg endast på att läsa innehållet 

med ett neutralt förhållningssätt. När detta analyssteg var genomfört, anträdde vi steg två i 

analysprocessen, vilket var att aktivt börja arbeta med empirin genom att koda 

transkriberingen. Kodningen genomfördes genom understrykningar av intressanta sekvenser i 

det insamlade materialet. Viktigt att tillägga är att dessa utvalda sekvenser hade en stark 

anknytning till studiens forskningsfrågor.  

 

I genomförandet av analysmetodens andra steg, samlades samtliga koder på ett gemensamt 

dokument. Detta i syftet av att tydligt se våra grundläggande enheter för att således underlätta 

tredje steget i kodningsprocessen. Vidare i denna process jämfördes de koder som framstått 

med varandra för att identifiera vilka av dessa koder som gemensamt fallerar under samma 

kluster, och därav bildar teman. Mer specifikt i detta tillvägagångsätt utfördes processens 

tredje steg genom att först överblicka de koder som analyserats och tolkats fram. För att 

underlätta sorteringen av dessa användes två olika färger, där de koder som ansågs besitta 

likartad information markerades med en färg. Utifrån detta blev det som ovanstående nämnt 

tydligt vilka koder som konstruerar ett eget tema. Utifrån denna analysprocess har totalt fyra 

övergripande teman bearbetats fram från det insamlade datamaterialet. Vidare i Braun & 

Clarkes (2006) kodningsprocess innefattar analyssteg fyra att undersöka och jämföra de 

framkomna teman i relation till de empiriska koder som skapat dessa. Genom att underlätta 

och försäkra oss om att dessa teman innehåller passande koder valde vi att anteckna dessa 

teman, tillsammans med de underliggande koder för att således se om detta behövdes 

revideras. Därmed jämfördes de olika teman och koder tillsammans för att klarligen se om 

somliga koder korrekt tillhör respektive tema. Efter noggrann analys av detta identifierades 

inga nya uppläggningar i temans koder. Vidare genomfördes analysens femte steg vilket var 

att hela tiden reflektera över att de framkomna teman var så nära det empiriska underlaget 

som möjligt. Efter en varsam kontroll ändrades enbart ett tema då resterande teman ansågs 

besitta relevanta underliggande koder som stärker temats definition. Det slutgiltiga steget av 

en kvalitativ tematisk innehållsanalys är det sjätte analysteget, vilket slutar i det resultat vi 

fått fram i följande kodningsprocess, vilket kommer att redogöras för i resultat avsnittet, och 

därav tolka de bearbetade teman utifrån den hermeneutiska ansatsen (Braun & Clarke 2006). 
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4.1 ETISKA ÖVERVÄGANDEN  
 

Som forskare är det ytterst viktigt att förhålla sig till olika etiska principer i 

forskningsprocessen, detta framförallt när metodansatsen planeras vara kvalitativ 

(Vetenskapsrådet 2017). Det insamlade empiriska materialet måste behandlas rättsgiltigt både 

innan, under och efter studiens forskningsprocess. Detta i form av fyra principiella 

huvudkrav. Föreliggande studie använder sig därför av informationskravet, samtyckeskravet, 

konfidentialitetskravet och nyttjandekravet utformade av vetenskapsrådet (2002). Dessa fyra 

allmänna huvudkrav tillgodoser individskyddskravet och blir i synnerhet betydande för denna 

studie som har sin inriktning att studera individers personliga upplevelser, vilket kan 

uppfattas som känsligt (Vetenskapsrådet 2017, s. 13).  

  

I enlighet med informationskravet informerades samtliga respondenter i denna studie om 

undersökningens syfte, frågeställning samt vad som förväntas av informanterna 

(Vetenskapsrådet 2017, s. 13). En viktig ståndpunkt vi informerade om var att de när som 

helst hade rätt att avbryta intervjun om det så önskas. Vid intervjuer som tillämpning ska 

även en förhandsinformation om studiens syfte lämnas ut till deltagarna, vilket vi gjorde när 

vi kontaktade personerna via mail. I detta mailutskick presenterades inte enbart studiens syfte 

utan även studieguiden där dem fick tillgång till frågorna som skulle ställas. I enlighet till 

detta beaktades även samtyckeskravet genom att inhämta samtycke från respektive 

respondent som betonar att de har förstått den tilldelade informationen, och återigen visat 

samtycke till att medverka som informant i studien (ibid). Att få samtyckeskravet presenterat 

och därmed försäkra oss om att personerna i fråga har beviljat detta, lade vi stor vikt på att 

respondenterna själva bestämmer över sin medverkan i studien. För att intyga detta har 

samtliga respondenter, utifrån en gemensam överenskommelse, signerat en skriftlig 

samtyckesblankett. Då respondenterna i denna studie bär på en personlig och synlig 

funktionsnedsättning blir det vår yttersta uppgift att inte offentliggöra deras identitet. Mot 

respekt av detta och personernas individuella upplevelser har konfidentialitetskravet betydligt 

tillämpats. Vi som forskare skall hålla informanternas personuppgifter anonyma på ett sånt 

sätt där obehöriga inte kan ta del av dem (Vetenskapsrådet 2002, s. 12). För att tillgodose 

konfidentialitetskravet har inte respondenternas fulla uppgifter framförts, såsom namn, 

bostadsort eller specifik funktionsnedsättning. Vidare beaktades denna princip noggrant 

genom de uppgifter och information som respondenterna givit under intervjun 

transkriberades och därefter raderas för att minimera risken att obehöriga får tillgång till det 
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inspelade materialet och därmed bryta mot konfidentialitetskravet. I enlighet till detta har 

slutligen nyttjandekravet tillämpats i studien som tyder på att det insamlade materialet från 

deltagarna endast skall användas i forskningssyfte och avser inte att användas i andra icke-

vetenskapliga syften.  

 

4.2 METODDISKUSSION  
 
Den förförståelse vi haft innan föreliggande studie har förändrats och utvecklats under 

forskningsprocessen. Detta framförallt med anledning av den ökade kunskapen vi erfarit i den 

forskning som eftersökts samt de data som insamlats. Empirin har således varit en 

inflytelserik kunskapsinsamling som utvidgat och uträttat nya förståelser på hur och i vilka 

sammanhang diskriminering uttrycks i förhållande till människor som besitter en 

funktionsnedsättning. Samtliga respondenter upplevde intervjusituationen relativt 

lätthanterligt, vilket ledde till att informanterna talade fritt om sina upplevelser. Trots detta 

uttryckte somliga informanter en nervositet under mötet, detta på grund av den interaktion 

som skedde mellan oss som inte innehar en funktionsnedsättning och personerna i fråga som 

har en synlig funktionsnedsättning. Med anledning av detta diskuterades det om utsagorna 

möjligtvis hade beskrivits annorlunda om vi som forskare skulle besitta en egen synlig 

funktionsnedsättning. Trots denna skiljelinje, mellan funktionshindrad och icke 

funktionshindrad, kunde vi i viss mån relatera till denna diskrimineringsprocess. Detta då 

författarna i studiens besitter utländskt ursprung och med anledning av detta upplevt 

diskriminering i vardagslivet.   

 

I huvudsak var samtliga respondenter sympatisk tilltalande och tacksamma över att få delta i 

studien då flera beskrev detta som en chans till att få deras röster hörda och således förmedla 

ett perspektiv i hur det kan tänkas upplevas att besitta ett funktionshinder i dagens samhälle. 

En viktig reflektion vi upplevde var den eventuella känslan av mättnad som samtliga 

intervjuer visade. Redan vid fjärde intervjun kunde vi se gemensamma mönster i 

respondenternas upplevelser, vilket succesivt producerade uppkomsten av studiens teman. 

Utifrån detta sagt upplevde vi en mättnad vid sista intervjutillfället, vilket gjorde oss oerhört 

nöjda med den kunskap vi lyckats erhålla om det fenomen studien inriktar sig på.  

 

Diskussionen om den hermeneutiska ansatsen och dess tolkande metod besitter dock en 

primär nackdel, vilket är svårigheten i att endast använda sig av denna metod. Detta då 
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ansatsen inte besitter några klara riktlinjer rörande kodningsprocessen samt hur 

tolkningsprocessen ska genomföras, utan det primära verktyget är förförståelse och tolkning. 

Utifrån detta är den kunskap som studien genererat att betrakta som en samkonstruktion av 

informantens subjektiva upplevelser och föreställningar samt våra egna föreställningar och 

tolkningar om informantens utsagor. I enlighet med den hermeneutiska ansatser baserar sig 

alltså studien på ett samspel mellan oss som forskare och studiens informanter, där båda 

parter utgår från sina subjektiva föreställningar av verkligheten och samkonstruerar en 

gemensam sådan. Detta synsätt på den vetenskapliga kunskapen är grundläggande inom det 

hermeneutiska perspektivet. I och med forskarens förförståelse och sätt att färga datan under 

kodnings-och analys processen, leder detta till att resultatet inte är att betrakta som objektiv 

och säker kunskap. Detta eftersom fenomenet får skildrande konstruktioner och innebörder 

beroende på kontext, forskare och informant. Med hermeneutikens bristande analysverktyg 

kompletterades därför kodningsprocessen genom en kvalitativ tematisk innehållsanalys, 

vilket har sin fördel i att metoden har ett tydligt tillvägagångssätt i hur materialet ska kodas. 

Dessa två analysmetoder utgör tillsammans en samverkande process i analysen där den 

tematiska innehållsanalysen strikta steg har följts under kodningsprocessen, och den 

hermeneutiska ansatsen vidare använts i tolkandet av studiens empiri.  

 

Följaktligen har hermeneutiken som analysmetod utvecklat vår förförståelse, detta genom att 

studera individernas upplevelser på djupet och steg för steg i kodningsprocessen. Dock är vi 

ytterst medvetna om att kunskapen eventuellt skulle kunnat se annorlunda ut om vi som 

forskare själva hade erfarenheten av en synlig funktionsnedsättning. Detta ledde även 

slutligen till en reflektion av huruvida kunskapen har en betydelse i vår framtida yrkesroll 

som social arbetare.  

 
4.2.1 Trovärdighet 
 

Begreppet trovärdighet används för att diskutera studiens resultat och dess autenticitet. Detta 

bör tas i hänsyn både relaterat till studiens insamling samt analys av data (Langemar 2008). 

Denna studie bestod utav en insamlingsmetod baserat på kvalitativa intervjuer. Den 

information som framkommit har sedan tolkats av oss författare baserat på vår förförståelse 

av fenomenet. Med detta sagt har vi som mål att bringa en hög trovärdighet, där dock den 

kvalitativa formen av analys samt datainsamlingsmetod medföljer aspekter som kan påverka 

studiens resultat. Detta specifikt i form av att den kunskap som framkommer baserar sig på 
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en tolknings kunskap, vilket grundar sig på forskarens tolkningar av informantens subjektiva 

upplevelser.  

 
4.2.2 Användbarhet  
 
Kvalitetsbegreppet användbarhet används i denna studie genom att betona huruvida vi 

uppnått det avsedda resultatet och den kunskap vi erhållit, men framförallt vad kunskapen har 

för nytta och i vilka sammanhang studiens kunskap besitter sin relevans.   

 

Utifrån detta sagt, producerar studien sin kunskap, i relevansen av de erfarenheter 

respondenterna upplever och besitter. Studiens utsagor resulterar därav till betydelsen av en 

ökad kunskap inom det sociala arbetets praktik, mellan klient och framtida socialarbetare, 

vilket således kan tendera att öka kompetensen i ett framtida bemötande. Vidare hoppas 

informanternas upplevelser och framställningar kunna bidra till ett eventuellt politiskt 

förändringsarbete. Dock baseras denna kunskap på individer som endast besitter synliga 

funktionsnedsättningar, vilket inte täcker hela målgruppen. Detta med anledning av att 

studien inte beaktar personer som har en form av osynlig funktionsnedsättning då huvudsyftet 

inte har varit att generalisera den kunskap som insamlats för hela målgruppen. Fokus har 

istället varit att skildra enstaka individers upplevelser.  

 
4.2.3 Pålitlighet  
 
Begreppet pålitlighet i en kvalitativ studie innebär att läsaren skall kunna detaljerat och 

tydligt vägledas för att således begripa hur studien nått fram till sitt resultat.  

Studien strävar efter att påvisa en pålitlighet genom att grundligt redovisa forskningens 

sökprocess, för att således ge läsarna för denna studie en insikt i hur vi gått tillväga för att få 

fram den forskning som framkommit. Ytterligare en aspekt som påverkar tillförlitligheten i 

empirin och dess resultat är att studien endast tagit hänsyn till informanter som berör studiens 

syfte, dvs personer som besitter en synlig funktionsnedsättning. Följaktligen betonar Bryman 

(2011) att avvika från ledande frågor samt följdfrågor i intervjusamtalet, för att minimera 

risken av att vägleda respondenternas berättelser om det fenomen som studeras. Detta var 

dock en praktisk svårighet att upprätthålla då samspelet mellan forskarna och informanter 

baseras på forskarnas mål med studien.  
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Slutligen har vi sett till att ett flertal olika personer, utan koppling till ämnet, fått läsa igenom 

studien så att vi på så vis är medvetna om att personerna begriper och hänger med i 

forskningsprocessens alla faser.  

5. RESULTAT OCH ANALYS  
 
Den tidigare beskrivna kodningsprocessen resulterade till fyra övergripande teman som talar 

för bristande inkludering, mellanmänskliga interaktioner, negativa tilldragelser och bristande 

kunskap. Följande teman utgör en centralitet i relation till informanternas upplevelser kring 

att besitta en synlig funktionsnedsättning och upplevelsen av diskriminering. Följaktligen har 

empirin analyserats med studiens teoretiska utgångspunkter samt den tidigare presenterade 

forskningen.  

 

5.1 BRISTANDE INKLUDERING 
 
Följande avsnitt har i syfte att belysa en utmärkande och gemensam erfarenhet som riktar sitt 

fokus på samhällets fysiska konstruktion. Huvudsakligen kommer detta att fördjupas genom 

att framföra två citat som uttrycker detta med fokus på hur offentliga miljöer har påvisat sig 

vara en bidragande faktor till diskriminerande upplevelser. 

  
5.1.1 Den fysiska tillgänglighetens diskriminerande funktion 

Samtliga respondenter uttrycker hur den fysiska tillgängligheten är upphovet till utestängande 

förhållanden för individer som besitter en funktionsnedsättning. Detta betonar Oliver (1990) 

som är den främsta förespråkaren för den sociala modellen och lyfter hur samhällets skilda 

begränsade funktioner, som den fysiska tillgängligheten, är en sådan aspekt som resulterar i 

uteslutande konsekvenser för målgruppen. Denna grundläggande ideologi har samtliga av 

studiens informanter upplevt i sitt vardagsliv, vilket i sin tur beskrivs utgöra en problematik 

relaterat till delaktighet och bidrar till en upplevd orättvisa. Alla respondenter har framfört 

bristande tillgänglighet som en sådan faktor, vilket vidare bringar kränkande känslor. Detta 

förklaras bland annat utifrån en påtvingad anpassning relaterat till val av aktivitet samt vart 

denna aktivitet ska vara belägen. Detta då majoriteten av respondenterna beskrev situationer 

där de tvingats, på grund av yttre hinder, avbryta den aktivitet som planterats. För att fördjupa 

och illustrera denna beskriva problematik har vi valt att lyfta fram två citat som beskriver 

samhället och dess bristande inkludering:  
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”Ingen person som inte har någon form av funktionshinder kommer kunna förstå hur kränkande det 

egentligen är att inte kunna leva fritt och delta på aktiviteter utan att möta på fysiska hinder. Ibland 

tycker jag att det känns som att de inte har brytt sig om oss när man tittar på vissa delar av 

samhället” 

… 

”Man anpassar sitt liv efter sitt funktionshinder, fast man inte vill egentligen” 

Utifrån ovanstående citat menar respondenterna att det finns omfattande hinder i samhället 

som utgör en betydligt begränsade funktion för människor som besitter en 

funktionsnedsättning. Ovanstående respondenter uttrycker en frustration och menar vidare att 

det inte existerar en gemensam inkludering i form av ett ansvar, där alla människor ska kunna 

delta i samhället på lika villkor. Följaktligen talar dessa ovanstående citat för ett missnöje 

gentemot samhället och dess resurser.  

Följaktligen betonar citaten ovan hur funktionshindret tvingas styra vardagen, trots att 

individen inte vill, vilket utgör den diskriminerande och exkluderande funktionen. Dessa 

ovanstående yttringar kan på gediget sätt kopplas till teorin om social exklusion och den 

innebörsmässiga förklaringen på den sociala modellen av funktionshinder. Teorin om social 

exkludering betonar att exkluderande processer kan ske inom skiftande kategorier i 

samhället, där denna problematik fallerar inom en bristande tillgänglighet (Peace 2001, s. 22-

33). Vidare innefattar begreppet en relation mellan individen och samhället, vilket i citaten 

kan tolkas utgöra den centrala problematiken. Social exkludering innefattar vidare att 

individen inte ges möjligheter och rättigheter att uppleva en samhällsgemenskap, tillhörighet 

samt jämlikhet genom att hamna utanför samhället (Meeuwisse & Swärd 2013, s. 43). Denna 

ståndpunkt inom teorin kan tolkas och likna det som framförs i citaten då de gemensamt 

uttrycker att det inte går att leva fritt utan att behöva tänka på de hinder som kan uppstå. 

Erlandsson (2014) lyfter även fram detta men i form av att funktionsnedsatta individer bär på 

egenskaper och förmågor, som i relation till det omgivande samhällets normaliserande 

tillstånd resulterar i ett icke inkluderande förhållningssätt. Detta specifik i form av sociala 

och praktiska resurser i samhället (ibid).  

En annan infallsvinkel som är hur den missanpassade fysiska miljön upplevs kränkande för 

personen som besitter en funktionsnedsättning. Watermeyer och Swartz (2008) framhäver hur 

dessa skiftande exkluderingsprocesser kan orsaka emotionella följder för individen, där även 

en känsla av inte bli sedd och tillräcklig i samhällslivet kan uppstå. Meeuwisse & Swärd 



 
 

26 

(2013) stärker detta då individen tenderar att bli exkluderad från sammanhållningen, vilket 

vidare resulterar till att personer med ett funktionshinder tenderar att uppleva sig 

nedvärderade och icke tillräckliga i förhållande till samhället. Denna diskriminerande 

upplevelse av att falla utanför samhället, har en stark anknytning till teorin om social 

exklusion som i sin tur riskerar att utgöra ovanstående konsekvenser för individer med 

funktionsnedsättning.  

5.2 MELLANMÄNSKLIGA INTERAKTIONER  
 
Detta avsnitt var ett centralt tema som samtliga respondenter upplevde i sin sociala tillvaro. 

Interaktionen mellan funktionshindrade och icke-funktionshindrade är således ett ytterst 

aktningsvärt förhållande att konstatera, vilket informanterna också påtalade. Avsnittet 

presenterar fyra övergripande citat som utgjorde ovanstående titel.  

 
5.2.1 Utebliven delaktighet  
  

Liknande erfarenheter som vi vid ett flertal gånger uppmärksammade var hur respondenterna, 

i sin sociala tillvaro, har upplevt en utebliven delaktighet i olika former. Nedanstående citat 

har därav valts ut för att precisera huruvida denna typ av problematik kan uttryckas; 

 
”Javisst, jag har exempelvis upplevt att det känns som att jag är i en opassande miljö som 

säkert inte är detsamma för andra – jag menar, hur vanligt är det att jag som rullstolsburen 

är på en hemmafest till exempel?” 

  

Ovanstående citat finner vi väldigt intressant att analysera i form av en tolkning som tyder på 

att individen dels syftar på att särskilda sociala miljöer är mer eller mindre välkomnade, samt 

att respondenten ifrågasätter sitt eget deltagande i dessa sociala sammanhang. Detta kan i 

enlighet till Watermeyer & Swartz (2008) kopplas samman då de framhäver att individer med 

funktionsnedsättning tenderar att uppleva det svårare att godtas och bli en del av det sociala 

sällskapet. En ytterligare tolkning av ovanstående citat är att personen i fråga uttrycker en 

osäkerhet relaterat till sitt funktionshinder och dess sociala förväntningar. Denna infallsvinkel 

och analys på det ovanstående citatet kan betraktas utifrån begreppet ableism och dess 

innebörd. Detta specifik då citatet tolkas som att det i dessa skiftande sociala sammanhang 

existerar underförstådda normativa förväntningar, relaterat till vart en funktionshindrad 

individ bör uppträda. Begreppet ableism beskriver vidare en interaktionsprocess mellan 
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individer med och utan funktionshinder, där individen med funktionsnedsättning tenderar att 

fallera utanför de normativa förväntningarna. Denna infallsvinkel av begreppet går att förstå 

som en grundläggande beskrivning på det som uttrycks i det ovanstående citatet. Vidare 

innefattar ableism de diskriminerande attityder som existerar mot funktionshindrade 

(Williams & Malvin 2012). Detta tolkas, utifrån den specifika sociala situationen, som att det 

existerar negativa attityder gentemot den funktionshindrade individens deltagande på de 

normativa ideal som anses delta på dessa tillställningar. Ett annat intresseväckande citat som 

lyfts fram och belyser en form av utebliven delaktighet som resulterat till diskriminerande 

upplevelser är; 

  
“Ja, jag har i många tillfällen upplevt mig kränkt genom känslor av underläge eftersom 

andra personer runt omkring mig inte alltid har något handikapp. Alltså jag tror ju att fler 

personer vill vara med någon som inte har en CP-skada”  

  

I den första anblicken av detta citat uppstår det en tolkning av att respondenten i viss mån 

nedvärderar sig själv då personen tänker att omgivningen har krav på vem de vill skapa en 

social relation med. Vidare i citatet beskrivs funktionshindret som en central problematik för 

upprättandet av vänskapsrelationer. Citatet framhåller även hur respondenten upplever att 

människor i omgivningen tenderar att konstruera olikheter som baseras på funktionshindret 

och därmed skapas känslan av underläge. Begreppet Ableism talar ytterligare för att 

människor som inte besitter en funktionsnedsättning praktiserar och upprätthåller värderingar 

i samspelet med varandra, som i sin tur utgör samhällets normativa seenden. Utifrån detta 

sagt konstrueras en skiljelinje mellan den normala och avvikande som vidare resulterar till 

hierarkiska olikheter (Williams & Malvin 2012). Fortsättningsvis tolkas citatet som att 

respondenten besitter svårigheter i att acceptera sitt funktionshinder, med anledning av sin 

sociala omgivning. Watermeyer & Swarts (2008) betonar denna bristande självacceptans som 

en orsak av de olikheter som praktiseras och upprätthålls av icke-funktionshindrade individer. 

  
5.2.2 Orättvis behandling 
  
”Jag blir faktiskt frustrerad när jag som medmänniska värderas utifrån mitt funktionshinder och inte 

vem jag egentligen är som person, det uppfattar jag som väldigt absurt” 
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Utifrån ovanstående citat blev vår tolkning väldigt tydlig i förståndet av att respondenten 

känner sig orättvist behandlad i relation till andra människor. Respondenten menar att det är 

orimligt att ett funktionshinder skall definiera en människas identitet i allmänhet. Denna typ 

av anblick talar också för begreppet ableism, genom att människor inte värderar varandra 

som medmänniska utan istället utifrån funktionstillstånd och förmågor (Williams & Malvin 

2012, s. 160). Det viktiga att betona och analysera i denna distinktion blir dock hur det 

kommer sig att individen definieras utifrån dess funktionstillstånd och förmågor? Utifrån 

begreppet ableism har denna problematik sin grund i samhällets normer som i sin tur 

konstruerar en åtskillnad mellan den individ som anses vara normal, kontra den som anses 

vara avvikande. Respondenten anser det vara “absurt” och därav förnuftsvidrigt att denna 

värdering existerar, och i relation till ableism blir problematiken tydlig då samhället utifrån 

sina värderingar, konstruerar olikheter som människor i sitt samspel med varandra förhåller 

sig till (William & Malvin 2012, s. 165). Vidare i denna bemärkelse talar ytterligare en 

respondent för liknande upplevelser i relation till det ovanstående citatet, och därmed relevant 

att lyfta;  

  
“Ja, alltså jag känner att jag oftast i sammanhang med personer som inte har någon 

funktionsnedsättning lätt hamnar utanför. Det kanske beror på att vi inte har gemenskapen av att ha 

ett rörelsehinder” 

  

Det ovanstående citatet framhäver en innebörd relaterat till att individen, med anledning av 

sitt funktionshinder, upplever sig själv lättare hamna utanför det sociala sällskapet. Vidare 

beskrivs den orsakande faktorn bakom detta utgöras av ett samspel mellan den icke- 

funktionshindrade personen och den funktionshindrade individen, vilket resulterar till brist på 

gemenskap. Shakespeare (2006) lyfter fram denna ovan uttrycka utanförskap mellan 

individer med och utan funktionshinder som en abstrakt distinktion mellan “oss” och “de 

andra”. Fundamentalt hävdar forskaren att en möjlig orsak till konstruktionen av denna 

skiljelinje baserar sig på en rädsla relaterat till att interagera och socialisera sig med en person 

med ett funktionshinder. Utifrån begreppet ableism går detta ovanstående citat att förstå 

utifrån ett skiftat perspektiv som betonar denna distinktion utifrån att samhället socialt har 

konstruerat två skildrande kategorier; funktionsfullkomlig och funktionsnedsatt (Williams & 

Malvin 2012). Den förstnämnda sociala kategorin, enligt begreppet, bär på de egenskaper 

som anses följa den rådande normen, vilket medför olika privilegier, medan den andre 

konstrueras till avvikare och utsätts i högre grad för utanförskap och diskriminerande 
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behandling. I förhållande till det ovanstående citatet tolkar vi det som att respondenten 

befinner sig i kategorin funktionsnedsatt, vilket i sin tur resulterar till en placering i den 

kategori som inte anses överensstämma med samhällets normer. Utifrån detta uppstår en 

känsla av utanförskap då individerna i samspelet med varandra inte tillhör samma socialt 

konstruerade kategori i och med dess skillnader i funktionstillståndet.  

  

Vår tolkning och analys av de två ovanstående citaten tyder således på att denna typ av 

problematik härstammar och har sin grund i samhällsnormer och dess existerande värderingar 

och attityder som medmänniskor upprätthåller. Utifrån vår teoretiska anblick i förhållande till 

dessa värderingar, blir det tydligt att individens funktionstillstånd är en sådan värdering som 

definierar människan. I samma utgångspunkt skildras ytterligare två värderingar som 

ovanstående nämnt, beskrivs som funktionsfullkomlig och funktionsnedsatt.  

 
5.3 NEGATIVA TILLDRAGELSER  
  

Följande avsnitt var ett centralt och uppmärksammat tema som samtliga respondenter 

illustrerade. Dömande mönster, i den första anblicken, blir därav ett viktigt tema att analysera 

för således undersöka dess orsaksförklaringar, men framförallt uppmärksamma 

respondenterna upplevelser. Avsnittet presenterar två övergripande citat på denna företeelse i 

graden av funktionshindrets dömande konsekvens.  

 
5.3.1 Funktionshindrets dömande konsekvens 
  
”Ja verkligen, alltså människor tror ju att jag ska vara dum i huvudet bara för att jag sitter i rullstol. 

Exempelvis har det hänt att omgivningen har pratat direkt till personen jag är med istället för mig, 

fast de liksom handlar om mig. Det är något som känns så jävla pinsamt och kränkande”  

 

Med utgångspunkt i det ovanstående citatet är det centralt att framföra Wiesel & Bigby 

(2014) som betonar hur det övriga samhället tenderar att betrakta individen utifrån 

funktionsnedsättningen i sig. Vidare framhäver forskaren att varje människa besitter en 

strävan av att bli bemött utifrån ett äkta intresse, och inte utifrån stereotypa meningar eller 

nedvärderande attityder (ibid). I citatet uttrycker respondenten en frustration relaterat till hur 

dennes omgivning besitter förutfattade meningar med anledning av den synliga 

funktionsnedsättningen. Vidare beskriver respondenten i citatet att hen upplevt en ignorans i 

sociala sammanhang där hen blivit ignorerad och exkluderad i den sociala situationen, trots 
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att samtalsämnet handlar om individen i fråga. I detta citat blir det centralt att framhäva 

Goffman (2011) och delar av hans teori om stigma. Dels i den mening att Goffman (2011) 

beskriver att stigma kan uppstå som en konsekvens av omgivningens låga krav, som inte alls 

överensstämmer med den faktiska sociala identiteten. I synnerhet blir detta tydligt i citatet då 

personen som sitter i rullstol, också antas inneha en kognitiv funktionsnedsättning. Detta 

förfaringssätt i sociala situationer resulterar enligt Goffman (2011) i ett nedvärderande av 

individens förmågor, och stigmatisering uppstår. Fortsättningsvis uttrycker citatet hur dessa 

förutfattade meningar har resulterat i ett åsidosättande, där den person som individen varit 

med istället blivit central i den sociala interaktionen, trots att det inte berör den individen. 

Denna upplevelse har ett samband med helheten i citatet där personens synliga 

funktionsnedsättning stereotypiseras och personen åsidosätts i sammanhanget (Goffman 

2011). Detta beskriver Goffman (2011) vidare utifrån att en individ som besitter ett drag som 

är synligt, har svårare att passa in i det sociala samspelet då människor tenderar att utestänga 

individer som inte besitter de önskvärda förväntningarna. Citaten nedan illustrerar vidare ett 

intresseväckande analytiskt mönster. Detta genom den dömande problematik som kretsar 

kring ett funktionshinder; 

  
”Javisst, jag har ofta upplevt en nedvärderande jargong i olika sammanhang, vilket jag tycker är ett 

stort problem, alltså jag menar att man klassificerar människor är fullständigt omänskligt”  

… 

  

”Jo.. men som exempel känns det ibland som att personer runt om mig tänker på mig endast som 

funktionshindrad och otillräcklig” 

 

Respondenten ovan uttrycker en frustration i form av att det är ytterst omänskligt att 

rangordna människor utifrån ett funktionshinder. Tydligtvis, utifrån våra teoretiska glasögon, 

betecknar vi dels detta uttryck i ett stigmatiserat angreppssätt men också från ett stämplande 

förtryck. I detta ovanstående citat som respondenten uttryckt behandlas alltså både 

stämplingsteorin och stigma som en relaterad orsaksförklaring. Utifrån det ovannämnda och 

därav det första citatet, tolkar vi det utifrån stämplingens teoretiska utgångspunkt som 

tenderar att fästa negativa etiketter på individer som besitter en funktionsnedsättning. Detta i 

sin tur leder till att personen som bär på en funktionsnedsättning, såsom den ovannämnda 

respondenten, resulterar till att de känner sig utpekade och framförallt kategoriserade som 

missanpassade (Meeuwisse & Swärd 2013, s. 82). Tolkningen av detta blir följaktligen 



 
 

31 

intressant att analysera på djupet. Att klassificera människor har även här en djupare 

orsaksförklaring, men som framförallt förhåller sig till en dömande anblick. Detta genom att 

exempelvis misstro människor som besitter en funktionsnedsättning som oduglig och 

otillräckligt. Detta tillsammans med stämplingsteorin kan också förklaras utifrån vår 

teoretiska utgångspunkt stigma, vilket resulterar till att individen endast behandlas utifrån den 

“oönskade” egenskapen som anses vara avvikande från normen. Vidare i denna teoretiska 

utgångspunkt talar den för att individens egenskaper blir bemötta som otillräckliga, vilket 

resulterar till att personens personlighet inte överhuvudtaget tas hänsyn till. Detta blir tydligt i 

ovanstående sekvens som betonar att personen stämplas och stigmatiseras som 

funktionshindrade och därav “otillräcklig” (Engdahl & Larsson 2011, s. 111). 

 
5.4 BRISTANDE KUNSKAP  
  

Följande avsnitt är ett intresseväckande tema som samtliga respondenter har erfarenheter av. 

Bristande kunskap var ett övergripande tema som ansågs vara berikande att uppmärksamma, 

både från responterna i fråga, men också för att ge materialet en rättvis analys. Temat 

förespråkar den rådande kunskapsbristen som präglas av funktionshinder och dess 

nedsättning. Vidare uppmärksammar temat funktionsnedsättningens förmågor i relation till 

det praktiska livet och utgör därav nödvändiga aspekter att belysa.  

  

5.4.1 Att ofrivilligt inta en avvikande roll  
  
”Jo men som exempel har jag i vissa fall inte ens fått chansen att delta i en viss aktivitet för en annan 

människa har velat vara snäll och hjälpa till när jag känner att jag klarar det själv. Även om 

personen endast ville vara hjälpsam känns det istället för mig frustrerande... jag känner mig liksom 

tacksam men samtidigt lite stämplad som oduglig” 

  

Genom en djupare tolkning av ovanstående citat blir följande analys intressant att illustrera. 

Respondenten menar att chansen till ett likvärdigt deltagande inte har getts, detta på grund av 

att personen i fråga besitter en funktionsnedsättning och därmed ofrivilligt blivit av med 

chansen att självständigt välja att delta i den rådande aktiviteten. Vidare uttrycker 

respondenten en frustration, i distinktionen av att personen som erbjuder en hjälpande hand, 

både skapar en positiv som negativ kännedom. Respondenten känner sig därav delvis 

tacksam men också otacksam, då känslan av att andra vid den första anblicken antar att hen 

inte har kapaciteten att delta i aktiviteten självständigt, kan tolkas som att personen besitter 
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bristande kunskaper om individens funktionsnedsättning. Utifrån denna utgångspunkt har vi 

valt att illustrera citatet med teoretiska utgångspunkter som stigma, stämplingsteorin och 

social exkludering. Dessa tre teorier anses delvis överlappa varandra och blir därför relevant 

att analysera i förhållande till citatet.  

  

I samband med att respondenten i fråga blir erbjuden hjälp, tolkar vi det som om att det 

skapas en känsla av intrång i personens självständighet. Detta i relation till begreppet stigma 

som har en fruktbar koppling till ovanstående då det förespråkar termer som oförmåga, 

oduglighet och handikapp (Engdahl & Larsson 2011, s. 111). Detta blir alltmer tydligt då 

personen i fråga uttrycker en känsla av att bli stämplad och därmed oduglig. Det kan även 

förstås utifrån stämplingsteorin, som tolkas utifrån att personen som erbjöd hjälp, stämplar 

individen med funktionsnedsättning som oduglig för den rådande aktiviteten. Helt enkelt att 

denna i förväg redan stämplat respondenten som inkapabel till att utföra den aktivitet som 

skulle förekomma. Ytterligare en tolkning som vi ansåg vara intressant att analysera var 

bemärkelsen utifrån teorin social exkludering. Innebörden av social exkludering, i 

förhållande till respondentens yttrande, är att situationen kan tolkas som socialt utstötande, i 

form av förutfattade meningar (Payne 2015, s. 275). Därav tolkar vi det som att respondenten 

till viss mån inte blir socialt inkluderad på lika villkor i förväg. Konsekvensen av detta 

härstammar således från att det finns en bristande kunskap hos individer som inte besitter en 

funktionsnedsättning, gentemot personer som besitter en sådan.  

  

I överlag ansågs det ovanstående citatet intressant att belysa utifrån olika teoretiska 

infallsvinklar, då händelsen kan tolkas olika beroende på hur man väljer att se på det. Men 

eftersom vi intervjuade personen i fråga, och utifrån en varsam förståelse, tolkade vi det som 

att personen till viss del kände sig både stigmatiserad, stämplad och socialt exkluderad, trots 

ett uppskattat värde att personen erbjöd hjälp. Vår tolkning och analys resulterar därav till det 

övergripande temat – bristande kunskap, som tyder på att övriga människor inte tillgodoser 

de funktionsnedsattas förmågor och kapaciteter till att utföra en viss aktivitet, vilket leder till 

situationer som respondenten ovan uttrycker. En ytterligare infallsvinkel som beträffar 

ovanstående citat och dess problematik är följande citat;  

 

”Jo men exempelvis i arbetslivet, där har mina kapaciteter nästan alltid setts som bristfälliga. Detta 

är från människor som inte har kunskaper varken om mitt funktionshinder eller min arbetskapacitet” 
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Brist på kunskap blir alltmer påtagligt och tydligt utifrån ovanstående citat, då respondenten 

uttrycker arbetslivet som ett sådant exempel där personens individuella arbetskapacitet och 

kunskaper inte tas i beaktning, med anledning av personens funktionsnedsättning.  

 

Slutledningen av vår analytiska tolkning utgör studiens ovanstående tema som 

uppmärksammar en otillräcklig kunskap från samhället och dess deltagare. Detta gentemot 

människor som besitter en funktionsnedsättning och huruvida dessa personer bör anses som 

tillgångar istället för motsatsen.  

6. DISKUSSION  
 
Följande avsnitt omfattas av en diskussion som främst grundas på studiens slutgiltiga resultat 

som analyserats i enlighet med de utvalda teoretiska utgångspunkterna samt tidigare 

forskning. Syftet med föreliggande studie har varit att studera upplevelser av diskriminering i 

relation till individer som besitter en synlig funktionsnedsättning.  

 

Studien visar att det finns en påtaglig konsekvens av att besitta en synlig 

funktionsnedsättning i samhället idag. Detta i form av en större utsträckning som baseras på 

skildrande diskriminerande anblickar. Sammanfattningsvis visar resultatet en övergripande 

problematik som bottnar i samspelet mellan samhälle, och dess deltagare. Resultatet belyser 

således att det primärt kretsar kring att samhällsinvånare, utan funktionshinder, inte har vilja, 

kunskap, och erfarenhet av människor som besitter denna funktionsnedsättning. Utifrån 

informanternas upplevelser tolkas det som att diskrimineringen elementärt berör två hinder, 

varav det ena uttrycks i sociala strukturer, i form av samspel och interaktionsprocesser samt 

en bristande tillgänglighet, i form av missanpassade miljöer för individer med 

funktionshinder. De sociala hinder som har identifierats beskrivs ha givit konsekvenser i form 

av reducerad delaktighet, orättvis behandling och ett dömande bemötande. I huvudsak visar 

studiens analys att diskriminering mot människor som besitter en funktionsnedsättning 

fortfarande existerar då respondenter beskriver upplevelser som kan definieras utifrån 

begreppen social exklusion, ableism och stigma – något som tidigare forskning visar exempel 

på som förklaringar till uppkomsten av dessa (Golding & Rose 2015).  

Samtliga respondenter uttrycker en gemensam känsla av diskriminerande anblickar, 

begrundad i samhällsstrukturer som utgjort sociala betingelser. Detta utgör att individerna i 

fråga känner sig underordnade och maktlösa i förhållande till samhällsstrukturen och dess 
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handlingsmönster. Bengtsson (2005) betonar detta genom grundtanken av en förändring mot 

ett förbättrat bemötande, starkt förknippas med ett flertal politiska incitament som påverkar 

den syn som externt råder i samhället. Det beskrivs således handla om att samhällspolitiken 

inte beaktar samhällsresurser anpassat till människor som besitter funktionsnedsättningar, 

vilket i sin tur tenderar att exkludera funktionsnedsatta individer som medmänniskor (ibid). 

Relationen mellan icke funktionshindrade och funktionsnedsatta människor blir i synnerhet 

ytterst problematiskt då man som medmänniska, oavsett tillstånd, rörelsehinder och utseende 

strävar efter att bli bemött med äkta intresse fritt från stereotypa meningar och olik 

behandling (Wiesel & Bigby 2014).  

Som påföljd av det ovanstående, och som utgör en ytterligare ståndpunkt, visar studiens 

analys på huruvida samhällets värderingar och normativa ideal är starka element i förhållande 

till den diskriminering som resultatet uppvisar. Detta genom konstruerade egenskaper som 

styr samhällets utvecklingsriktning, såsom utseende och beteendemönster. Egenskaper som 

dessa utformar och således kvalificerar de normala gentemot de icke normala, som inte anses 

efterfölja samhället och dess normstyrning. Detta leder följaktligen till att den gemensamma 

konstruktionen, som präglas av värderingar, och skapar en avvikande grupp utsätter en 

minoritet i förhållande till majoriteten, vilket tillsätter sämre förutsättningar i samhällets olika 

sammanhang. Dessa normer som socialt konstrueras av samhället, förklarar i enlighet med 

samtliga respondenter, ett ytterst ovärdigt sätt att samspela och integrera människor 

sinsemellan. En viktigt diskussion i denna ståndpunkt blir därav att den utsatta individen som 

tillsätts avvikande mönster attribueras och tillskrivs fler egenskaper som egentligen inte 

definierar individens personlighet, vilket betraktas i form av social orättvisa och reducerade 

möjligheter att leva ett likvärdigt liv. I kontrast till sociala strukturer lyfter samtliga 

respondenter upp en bristande tillgänglighet och missanpassning i samhällets uppbyggnad. 

Detta uttrycks genom att de inte får chansen att leva under samma villkor till att få en 

möjlighet till delaktighet i samhällslivet. Dock stipulerar forskningen en bearbetning av att 

identifiera dessa skildrande hinder, och därmed undanröja dessa, för att således reducera att 

funktionedsatta individer inte skall uppleva sig exkludera från samhället de lever i 

(Shakespeare & Watson 2001). Att identifiera dessa hinder utgör en relevans då forskning 

betonar att människor med funktionedsättningar tenderar att uppleva en bristande 

samhörighet med samhället (Watermeyer & Swartz 2008). Möjliga konsekvenser för detta 

påtalas vara att individer har svårt att acceptera sig själv som medmänniskor (ibid). Detta i 

form av omgivningens fysiska konstruktion och normgivande ideal, som påverkar individens 
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möjligheter att skapa genuina sociala relationer samt uppnå en delaktighet jämlikt med 

människor som inte besitter en funktionedsättning (Dag 2002). Följaktligen diskuteras dessa 

faktorer leda till en följd av en upplevd orättvisa som tenderar att sluta i personliga och 

emotionella konsekvenser. Utifrån detta sagt är detta ett problemkomplex som visar 

konsekvenser både i fysiska som psykiska påföljder.  

Sammantaget blir en livsviktig aspekt att upprätthålla ett gediget samhällsansvar, både av 

dess invånare och framförallt av styrande politiska organ. Samhället bör därför i större 

utsträckning, i form av resurser och inkludering, ge ljus åt dessa individer, för att således visa 

acceptansen av ett mångfacetterat samhälle med olikheter människor sinsemellan. Detta för 

att bjuda in till ytterligare interaktion och inkludering, men viktigaste utav allt, ett samhälle 

fritt från diskriminering. 

7. SLUTSATS  
 
Avslutningsvis utmynnade studiens resultat i totalt fyra övergripande teman som utifrån 

intervjuer analyserats fram. Funktionhinder i relation till diskriminering har således visat en 

gemenskap mellan bristande inkludering, mellanmänskliga interaktioner, negativa 

tilldragelser och ett bristande i kunskap. Resultatet visar således att diskriminering 

förekommer i form av socialt förtryck, men även av fysisk missanpassning. Sammantaget 

utgjorde dessa element en diskussion om samhällets olika påverkande faktorer som 

gemensamt uppgavs vara centrala orsaksförklaringar till att diskriminering existerar. 

Resultatet visade även att samtliga respondenter utrycker en impotens och maktlöshet 

gentemot problematikens komplexitet, vilket utgör det faktum att individerna i fråga känner 

sig hopplösa. Detta stärker således studiens konklusion, som utmynnar i att fenomenet bör 

upplysas alltmer uppriktigt för att inte låta problematiken hamna under sand.  

 

Utifrån ovanstående nämnt, och trots studiens insamlade kunskap som tyder på fysiska 

samhällsstrukturer och sociala normer, kan diskriminering av individer med 

funktionsnedsättning inte på ett enkelt vis avskrivas. Ämnet får därav en större intention för 

ett vidare arbete, i strävan av att reducera normgivande och icke inkludereande 

samhällskonstruktioner. Trots urvalets begränsning, beaktar studien sina frågeställningar, 

detta genom att empirin förhållit sig till berörda individer med rätt egenskaper, för att således 

bidra till en rättvis slutsats. Studien anses därför fasthållit sitt övergripande syfte – att studera 

upplevelser av diskriminering i relation till människor med synliga funktionsnedsättningar. 



 
 

36 

Utifrån detta sagt, har diskriminering mot funktionsnedsatta individer alltför länge existerat, 

och kommer med en fortsatt existens att förekomma och utvecklas. Det bör därav som 

medmänniska, ses som ett samhällskrav att individer som inte besitter en 

funktionsnedsättning utvecklar en kännedom, i form av kunskap om funktionsnedsättningen 

och dess likvärdiga förmåga, för att således utveckla ett hållbart samhälle.  

Med anledning av att diskriminering har visat sig vara ett framkommet och påtagligt fenomen 

i relation till funktionshinder går det att dra slutsatser, i betydelsen av att det inte är alltför 

generaliserande. Detta främst i limitationen av urval studien förhåller sig till, vilken av denna 

anledning kan påverka en trovärdig slutsats. Dock intar studien inga riktlinjer i förhållande 

till informanternas reflektioner, vilket utgjort fria utsagor och upplevelser av den verklighet 

vi lever i. Därav har respondenterna fått chansen att uttrycka sig oavsett upplevd grad av 

diskriminering, vilket leder till att studien i viss mån och på ett restriktivt sätt kan dra 

generella slutsatser om fenomenets gestaltning, som säkerligen andra individer i en likartad 

livssituation kan sympatisera och relatera till.  

8. FRAMTIDA FORSKNING  
 
Syftet med föreliggande studie var att studera upplevelser av diskriminering i relation till 

individer som besitter en synlig funktionsnedsättning. Då fokus enbart har ålagts mot 

individer i fråga hade rekommendationer för vidare forskning kunnat fokusera kring hur 

berörda statliga verksamheter ser på denna upplevda problematik, och framförallt om denna 

problemställning är överhuvudtaget synlig för personer som inte besitter en 

funktionsnedsättning. Detta hade kunnat medföra ett bredare perspektiv för att således 

undersöka samhällets sammanhang och samband aktörer emellan. Detta eftersom 

respondenterna i vår studie ämnade att en förändring sker i relation till en 

samhällsutveckling, genom att uppmärksamma fenomenet i olika kunskapsformer. Slutligen 

hade även vidare forskning kunnat beröra vilka specifika insatser som blir verksamma att 

tillämpa för denna upplevda problematik, och viktigast av allt vilka satsningar som verkligen 

fungerar. Som forskare för denna studie anser vi att ett samarbete mellan individer oavsett 

tillstånd, och samhälle är ett ofrånkomligt krav som krävs för att en förändring i målet av en 

förbättring skall ske sinsemellan.  
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BILAGA 1 – INFORMATIONSBREV  

  
INFORMATION TILL DIG SOM SKA DELTA I EN UNDERSÖKNING SOM GENOMFÖRS AV EN 
STUDENT UNDER UTBILDNING. 
Titel: Funktionshinder, ett hinder för social rättvisa? 
 
Information om studien: Syftet är att belysa förekomsten av diskriminering i relation till 
individer som besitter en synlig funktionsnedsättning. Detta skall undersökas i form av dina 
subjektiva erfarenheter, föreställningar och upplevelser. Målet är således att gå in på kärnan av 
problematiken genom att utgå från ditt vardagsliv och egna perspektiv på fenomenet.  
  
Uppsatsen görs som en del av socionomprogrammet vi Institutionen för samhällsvetenskaper 
vid Södertörns högskola. Delkursen heter Examensarbete i socialt arbete och är en del av 
Socialt arbete och kunskapsutveckling. 
  
Kontaktuppgifter till studenterna och handledaren:  
 
Personuppgiftsansvarig: 
Undersökningen/studentarbetet genomförs som en del av studenternas utbildning vid 
Södertörns högskola som är juridiskt ansvarig för studenternas personuppgiftsbehandlingar. 
Du kan alltid nå Södertörns högskola via epost registrator@sh.se eller telefon 08 608 40 00. 
 
Dataskyddsombud: 
Har du funderingar eller klagomål kring hur dina personuppgifter behandlas kan du alltid vända 
dig till Södertörns högskolas dataskyddsombud via dataskydd@sh.se. Dataskyddsombudet är 
expert på reglerna för personuppgifter och har rätt att granska hur högskolans studenter och 
personal behandlar personuppgifter. 
 
Laglig: Personuppgifterna behandlas enligt ditt informerade samtycke. Deltagande i studien är 
helt frivilligt. Du kan när som helst återkalla ditt samtycke utan att ange orsak, vilket dock inte 
påverkar den behandling som skett innan återkallandet. 
 
Mottagare: Alla uppgifter som kommer oss till del kommer behandlas så att obehöriga inte 
kan ta del av dem. 
 
Lagringstid: Personuppgifterna kommer bevaras till dess att uppsatsen är godkänd och 
kommer därefter att förstöras. 
 
Överföring utanför EU: Ej aktuellt. 
Rättigheter: Enligt EUs dataskyddsförordning har du rätt att gratis få ta del av samtliga 
uppgifter om dig som hanteras och vid behov få eventuella fel rättade. Du har även rätt att 
begära radering, begränsning eller att invända mot behandling av personuppgifter. 
Klagomål: Du har alltid rätt att lämna klagomål till Datainspektionen. Du når dem via epost: 
datainspektionen@datainspektionen.se eller telefon 08-657 61 00. 
 
 



 
 

41 

BILAGA 2 – SAMTYCKESBLANKETT   

 
 
 
 
 
 
 
 
Uppsatsarbete  
 
Samtyckeblankett  
Samtycke till att delta i studien: Funktionshinder, ett hinder för social rättvisa?. 
Jag har skriftligen informerats om studien och samtycker till att delta. Jag är medveten om att 
mitt deltagande är helt frivilligt och att jag kan avbryta mitt deltagande i studien utan att ange 
något skäl. Om du använder pappersenkät: Min underskrift nedan betyder att jag väljer att 
delta i studien och godkänner att Södertörns högskola behandlar mina personuppgifter i 
enlighet med gällande dataskyddslagstiftning och lämnad information. 
 
……………………………………………………………… 
Underskrift 
  
  
 
  
……………………………………………………………… 
Namnförtydligande 
  
  
 
……………………………………………………………… 
Ort och datum 
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BILAGA 3 – INTERVJUGUIDE 
INFORMERA OCH PRESENTERA:  

Þ Informationskravet 
Þ Samtyckesblankett  
Þ Anonymitet: Namn & Bostadsort 
Þ Informanten får avstå från frågor eller avsluta intervjun när denne så önskar 

 
 

o Har du någon gång upplevt att du på något vis har blivit orättvist behandlad ?  
 

o Har du någon gång upplevt en situation där du känt dig utanför i ett social 
sammanhang ?  

 
o Hur upplever du dig bli bemött av det omgivande samhället ?  

 
o Har du någon gång upplevt en situation där du hade velat delta eller utföra en viss 

aktivitet, men på grund av yttre hinder inte kunnat ?  
 

o Har du någon gång upplevt att någon verbalt sagt eller betet sig på ett sätt som du 
upplevt vara kränkande ?  

 
o Har du någon gång upplevt att en annan person har, utifrån din funktionsnedsättning, 

dragit slutsatser om din personlighet eller liknande, som du själv inte anser 
överensstämmer med dig ? 

 
o Upplever du dig accepterad och delaktig i samhället ?  

 
o Har du på något sätt upplevt att andra människor nedvärderat dig med anledning av 

ditt funktionshinder? 
 

o Hur upplever du dina möjligheter att söka dig till en ny arbetsplats ?  
 

o Upplever du dig leva på lika villkor  som andra utan funktionshinder i samhället?  
 


